

## このツール集について

1. このツール集は、情報探索のツールとして、図書・雑誌・ウェブサイト・機関から、以下のものを掲載しています。
  - 本編で取り上げたツール
  - 編集にあたって行った事前アンケートで挙げていただいたツール。ただし、利用が非常に限定されるものは除く。
2. ツールの配列は次のようになっています。
  - 配列1：分野  
全般→文学→教育学→法学→経済学
  - 配列2：ツールの種類  
辞・事典／基本情報→各種情報→文献・論文・蔵書検索→原資料→雑誌
  - 配列3：ツール名  
『』つきツールアルファベット順→『』つきツール五十音順  
→『』なしツールアルファベット順→『』なしツール五十音順
3. それぞれのツールについて、次の情報を掲載しています。
  - ツール名 ※機関そのもの以外は『』で囲んであります。
  - 本学の所在 ※EJの利用ができる場合は「EJ利用可」と表示しました。
  - 本学所在の場合の請求記号
  - URL
  - 本編掲載の頁
4. ツール名については、基本的に本書冒頭の凡例と同じ体裁で記載していますが、雑誌の所蔵状況については省略しています。

## 全般

## ● 辞・事典／基本情報

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『JapanKnowledge』 ネットアドバンス	図書館 HP (データベース)			22,23 223
『National Union Catalogue』 (US)	本館 RC			
『Oxford dictionary of national biography』 Oxford University Press 2004	本館 RC	GG12/51		
『宛字外来語辞典』				25
『アメスタ』 Amstportal (アメリカ関係リンク集)			<a href="http://okinawaforum.org/amstportal/index.php?AmstLink">http://okinawaforum.org/amstportal/index.php?AmstLink</a>	
『岩波=ケンブリッジ世界人名辞典』	本館 RC ほか	GK2/053		23
『岩波西洋人名辞典』 増補版 岩波書店	本館 RC ほか	GG12/01		23
『インターネットで文献探索』 実践女子大学図書館			<a href="http://www.jissen.ac.jp/library/frame/">http://www.jissen.ac.jp/library/frame/</a>	66
『近代文学研究叢書』 昭和女子大学近代文化研究所	本館書庫ほか	IVB3-1/ 11		25
『講談社日本人名大辞典』 講談社 (JapanKnowledge から利用)	図書館 HP (データベース)			22
『コンサイス外国地名事典』 三省堂	本館学関参考ほか	G64/02		24
『コンサイス日本地名事典』 三省堂	本館学関参考ほか	GB11/049		
『雑誌新聞総かたろぐ』 メディア・リサーチ・センター	本館 RC ほか			25
『辞書の図書館』 駿河台出版社	本館学関	UP41/030		24
『人物情報をさがす』 皓星社			<a href="http://www.libro-koseisha.co.jp/index.html">http://www.libro-koseisha.co.jp/index.html</a>	23
『人物レファレンス事典』 新訂増補版 日外アソシエーツ	本館 RC	GK2/018		24
『随筆辞典』 東京堂	本館 RC	KH//		25
『大日本地名辞書』 増補版 富山房	本館 RC	III C3-1/教 関		24
『データ of DATA : ビジネスデータ活用事典』 日本能率協会総合研究所マーケティングデータバンク 1992	本館書庫			210
『テーマ別調べ方案内 各国の代表的な新聞』 国立国会図書館 議会官庁資料			<a href="http://www.ndl.go.jp/jp/data/theme/theme_honbun_700015.html">http://www.ndl.go.jp/jp/data/theme/theme_honbun_700015.html</a>	66

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『日本人名大辞典』 復刻版 平凡社	本館 RCほか	GB12/015		22
『日本百科大辞典』 三省堂	本館書庫片平	ID1/サ 1		20-21
『ブリタニカ国際大百科事典』 TBS ブリタニカ	本館 RCほか	UR1/05		21
『明治文学全集』 筑摩書房	本館学閲ほか	KH6/02		26
『森銑著作集』 中央公論社	本館学閲ほか	US21/027		26
『官庁資料 白書等リンク』 国立 国会図書館議会官庁資料室			<a href="http://www.ndl.go.jp/horei_jp/Countries/Japan/Japan_gikai_wp.htm">http://www.ndl.go.jp/horei_jp/Countries/Japan/Japan_gikai_wp.htm</a>	218
『官庁統計徹底活用ガイド』 日本 能率協会総合研究所マーケティング データバンク 2001	本館 RC			210
『世界大百科事典』 平凡社	本館 RC	UR1/020		20-21
『世界統計年鑑』 国際連合統計局 1956-	本館 2号館ほか			211
『大漢和辞典』 大修館 1990-2000	本館 RCほか	KF4/01		22
『統計ガイドブック』 溝口敏行ほか 1989	本館 RC	D2/0268		210
『統計データ・ポータルサイト』 総 務省統計局			<a href="http://portal.stat.go.jp/">http://portal.stat.go.jp/</a>	211-212
『統計図書館・統計相談』 総務省 統計研修所			<a href="http://www.stat.go.jp/training/toshokan/4.htm">http://www.stat.go.jp/training/toshokan/4.htm</a>	214
『日本と世界の博物館、美術館、天文 台へのリンク集:5000 museum links from all over the world』			<a href="http://www.pp.ij4u.or.jp/~murai/">http://www.pp.ij4u.or.jp/~murai/</a>	133, 160
『日本のシンクタンク情報』 総合 研究開発機構			<a href="http://www.nira.go.jp/ij/">http://www.nira.go.jp/ij/</a>	59
『日本国勢図会』 矢野恒太記念会 1931-	本館 RCほか			211
『日本人物情報大系』 →人物情報を さがす				
『日本統計年鑑』 総務省統計局 1951-	本館経済統計			211-212
『日本白書総覧』 大慈彌俊二編著 丸 善プラネット 1997	本館 RCほか	UP11/015		218
『年鑑・白書全情報』 日外アソシ エーツ 1991-2003	本館 RC	UP15/050		218
『白書の白書』 木本書店 1986-	本館 RCほか			218

## ● 各種情報

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『ACADEMIC RESOURCE GUIDE』 岡本真			<a href="http://www.ne.jp/asahi/coffee/house/ARG/">http://www.ne.jp/asahi/coffee/house/ARG/</a>	59
『Amazon.co.jp』 Amazon.co.jp			<a href="http://www.amazon.co.jp/">http://www.amazon.co.jp/</a>	317

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『Amazon.com』 Amazon.com			<a href="http://www.amazon.com/">http://www.amazon.com/</a>	
『BOOK TOWN じんぼう』			<a href="http://jimbou.info/">http://jimbou.info/</a>	317
『Books.or.jp』 日本書籍出版協会（書籍検索サイト）			<a href="http://www.books.or.jp/">http://www.books.or.jp/</a>	
『British Library』 英国図書館			<a href="http://www.bl.uk/">http://www.bl.uk/</a>	57, 129 147
『Deutsche Welle』 Deutsche Welle			<a href="http://www.dw-world.de/">http://www.dw-world.de/</a>	
『D-NAVI』 国立国会図書館データベース・ナビゲーション・サービス			<a href="http://dnavi.ndl.go.jp/">http://dnavi.ndl.go.jp/</a>	223
『GANET』 ガネット			<a href="http://www.gakkai.net/">http://www.gakkai.net/</a>	59
『J-STAGE（科学技術情報発信・流通総合システム）』 科学技術振興機構			<a href="http://www.jstage.jst.go.jp/ja/">http://www.jstage.jst.go.jp/ja/</a>	58
『NDL-OPAC』 国立国会図書館			<a href="http://opac.ndl.go.jp/">http://opac.ndl.go.jp/</a>	56, 61, 127 140, 154 157, 176
『ReaD』 科学技術振興機構			<a href="http://read.jst.go.jp/">http://read.jst.go.jp/</a>	58
『Scholarly Societies Project』 University of Waterloo			<a href="http://www.lib.uwaterloo.ca/society/overview.html">http://www.lib.uwaterloo.ca/society/overview.html</a>	59
『科研費報告書データベース』 東北大学附属図書館			<a href="http://www2.library.tohoku.ac.jp/kaken/">http://www2.library.tohoku.ac.jp/kaken/</a>	61
『各省庁の白書類（年次報告書）リンクページ』 首相官邸			<a href="http://www.kantei.go.jp/jp/hakusyo/">http://www.kantei.go.jp/jp/hakusyo/</a>	217
『図書館情報』 日外アソシエーツ			<a href="http://www.reference-net.jp/lib_link.html">http://www.reference-net.jp/lib_link.html</a>	128, 154 156
『日本の古本屋』 東京都古書籍商業協同組合インターネット運営委員会			<a href="http://www.kosho.or.jp/">http://www.kosho.or.jp/</a>	316
Archives Nationales (France)			<a href="http://www.archivesnationales.culture.gouv.fr/">http://www.archivesnationales.culture.gouv.fr/</a>	
International Labor Organization			<a href="http://www.ilo.org/">http://www.ilo.org/</a>	
Internationales Institut fuer Sozialgeschichte (Amsterdam)			<a href="http://www.iisg.nl/">http://www.iisg.nl/</a>	
Library of Congress (US)			<a href="http://www.loc.gov/index.html">http://www.loc.gov/index.html</a>	
National Archives (UK)			<a href="http://www.nationalarchives.gov.uk/">http://www.nationalarchives.gov.uk/</a>	
National Archives (US)			<a href="http://www.archives.gov/">http://www.archives.gov/</a>	
Staatsbibliothek zu Berlin (Germany)			<a href="http://staatsbibliothek-berlin.de/">http://staatsbibliothek-berlin.de/</a>	
U.S. Census of Bureau			<a href="http://www.census.gov/">http://www.census.gov/</a>	
外交史料館(外務省)			<a href="http://www.mofa.go.jp/mofaj/annai/honsho/shiryo/">http://www.mofa.go.jp/mofaj/annai/honsho/shiryo/</a>	
県政情報センター（宮城県）			<a href="http://www.pref.miyagi.jp/tyohokokai/">http://www.pref.miyagi.jp/tyohokokai/</a>	206

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
国際連合広報センター			<a href="http://www.unic.or.jp/">http://www.unic.or.jp/</a>	238
国文学研究資料館			<a href="http://www.nijl.ac.jp/">http://www.nijl.ac.jp/</a>	
国立公文書館			<a href="http://www.archives.go.jp/">http://www.archives.go.jp/</a>	133, 205
国立国会図書館			<a href="http://www.ndl.go.jp/">http://www.ndl.go.jp/</a>	
国立国会図書館憲政資料室				
国立民族学博物館			<a href="http://www.minpaku.ac.jp/">http://www.minpaku.ac.jp/</a>	
国立歴史民俗博物館			<a href="http://www.rekihaku.ac.jp/">http://www.rekihaku.ac.jp/</a>	
仙台市博物館			<a href="http://www.city.sendai.jp/kyouiku/museum/">http://www.city.sendai.jp/kyouiku/museum/</a>	
総務省統計局			<a href="http://www.stat.go.jp/">http://www.stat.go.jp/</a>	
大英博物館			<a href="http://www.thebritishmuseum.ac.uk/">http://www.thebritishmuseum.ac.uk/</a>	
駐日欧州委員会代表部			<a href="http://www.deljpn.ec.europa.eu/">http://www.deljpn.ec.europa.eu/</a>	238
東京大学アメリカ太平洋地域研究センター			<a href="http://www.cpas.c.u-tokyo.ac.jp/">http://www.cpas.c.u-tokyo.ac.jp/</a>	
同志社大学アメリカ研究所			<a href="http://www.doshisha.ac.jp/academics/institute/america/">http://www.doshisha.ac.jp/academics/institute/america/</a> (概要のみ)	
一橋大学社会科学古典資料センター			<a href="http://www.lib.hit-u.ac.jp/CHSSL/">http://www.lib.hit-u.ac.jp/CHSSL/</a>	144
防衛研究所史料閲覧室 (防衛庁)			<a href="http://www.nids.go.jp/">http://www.nids.go.jp/</a>	205
宮城県公文書館			<a href="http://www.pref.miyagi.jp/koubun/">http://www.pref.miyagi.jp/koubun/</a>	134
『Academic Search Elite』 EBSCO	図書館 HP (電子ジャーナル)			36-37, 42 110

● 文献・論文・蔵書検索

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『Art Libraries' Consortium』 Art Libraries' Consortium			<a href="http://alc.opac.jp/">http://alc.opac.jp/</a>	132
『asahi.com』 朝日新聞社 (速報ニュースサイト)			<a href="http://www.asahi.com/">http://www.asahi.com/</a>	
『British Library Integrated Catalog』 英国図書館			<a href="http://catalogue.bl.uk/">http://catalogue.bl.uk/</a>	57, 129
『CiNii』 国立情報学研究所			<a href="http://ci.nii.ac.jp/cinii/servlet/CiNiiTop#">http://ci.nii.ac.jp/cinii/servlet/CiNiiTop#</a>	27, 32-35 75, 91
『Directory of Published Proceedings』 InterDok			<a href="http://www.interdok.com/dopp/dopp_search.cfm">http://www.interdok.com/dopp/dopp_search.cfm</a>	59

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『Dissertation abstracts international. A, the humanities and social sciences』 ProQuest	本館 2号館			57
『Dissertation express』 ProQuest			<a href="http://www.lib.umi.com/dxweb/">http://www.lib.umi.com/dxweb/</a>	57
『GeNii』 国立情報学研究所			<a href="http://ge.nii.ac.jp/genii/jsp/index.jsp">http://ge.nii.ac.jp/genii/jsp/index.jsp</a>	35
『Google scholar』 (検索エンジン)			<a href="http://scholar.google.com/intl/ja/">http://scholar.google.com/intl/ja/</a>	37, 50-51
『HighBeam Research』 HighBeam Research			<a href="http://www.highbeam.com/">http://www.highbeam.com/</a>	37, 52-53
『IngentaConnect』 Ingenta			<a href="http://www.ingentaconnect.com/">http://www.ingentaconnect.com/</a>	36-37 48-49
『International Council of Archives』 ICA			<a href="http://www.ica.org/">http://www.ica.org/</a>	208
『JSTOR』 JSTOR	図書館 HP (電子ジャーナル)			36-37 46-47
『KAKEN: 科学研究費補助金データベース』 国立情報学研究所			<a href="http://seika.nii.ac.jp/">http://seika.nii.ac.jp/</a>	35, 60
『Karlsruher Virtueller Katalog: KVK』 Universität Karlsruhe Universitätsbibliothek			<a href="http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk/kvk/kvk_en.html">http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk/kvk/kvk_en.html</a>	131
『KD 河北新報データベース』 河北新報社	図書館 HP (データベース)			64
『Library of Congress Online Catalog』 米国議会図書館			<a href="http://catalog.loc.gov/">http://catalog.loc.gov/</a>	131
『Magazine Plus』 日外アソシエーツ	図書館 HP (データベース)			9, 28-31 75, 91
『MLA International Bibliography』 (JapanKnowledge から利用)	図書館 HP (データベース)			84-85
『NACSIS Webcat』 国立情報学研究所			<a href="http://webcat.nii.ac.jp/">http://webcat.nii.ac.jp/</a>	126, 141 142
『NDL-OPAC 雑誌記事索引』 国立国会図書館			<a href="http://opac.ndl.go.jp/">http://opac.ndl.go.jp/</a>	27-28, 31 35
『Networked Digital Library of Theses and Dissertations (NDLTD)』			<a href="http://zippo.vtls.com/cgi-bin/ndltd/chameleon">http://zippo.vtls.com/cgi-bin/ndltd/chameleon</a>	57
『New York Times』			<a href="http://query.nytimes.com/search/advanced/">http://query.nytimes.com/search/advanced/</a>	65
『Periodicals Index Online』 ProQuest	図書館 HP (データベース)			12, 36-37 44-45
『ProQuest Digital Dissertations』 ProQuest			<a href="http://www.lib.umi.com/dissertations/">http://www.lib.umi.com/dissertations/</a>	57
『The Times Digital Archive』 Thomson Gale	図書館 HP (データベース)			65
『UNBISnet』 United Nations Dag Hammarskjöld Library			<a href="http://unbisnet.un.org/">http://unbisnet.un.org/</a>	233

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『Washington Post』			<a href="http://www.washingtonpost.com/wp-adv/archives">http://www.washingtonpost.com/wp-adv/archives</a>	65
『Web of Science』 Thomson Scientific	図書館 HP (データベース)			36-41
『WorldCat - beta』 OCLC			<a href="http://www.worldcat.org/">http://www.worldcat.org/</a>	129
『Yushodo Dissertation Service Center』 雄松堂			<a href="http://www.dissertation-yushodo.jp/">http://www.dissertation-yushodo.jp/</a>	56
『朝日新聞記事総覧』 大正前期編・大正編・昭和編・平成編 日本図書センター	本館 RC			63
『アジア歴史資料センター』 国立公文書館			<a href="http://www.jacar.go.jp">http://www.jacar.go.jp</a>	205
『大宅壮一文庫雑誌記事索引』 財団法人大宅壮一文庫	図書館 HP (データベース)			70-72
『外務本省外交史料館』 外務省			<a href="http://www.mofa.go.jp/mofaj/annai/honsho/shiryo/">http://www.mofa.go.jp/mofaj/annai/honsho/shiryo/</a>	205
『学位論文・絶版本を探す／買う』 サンメディア			<a href="http://www.sunmedia.co.jp/dissertation.html">http://www.sunmedia.co.jp/dissertation.html</a>	
『学術情報ポータル』			<a href="http://www2.library.tohoku.ac.jp/">http://www2.library.tohoku.ac.jp/</a>	139
『学都仙台 OPAC』			<a href="http://www.library.tohoku.ac.jp/multi-opac/">http://www.library.tohoku.ac.jp/multi-opac/</a>	126
『聞蔵II ビジュアル for Libraries』 朝日新聞社	図書館 HP (データベース)			63
『神戸大学新聞記事文庫』			<a href="http://www.lib.kobe-u.ac.jp/sinbun/index.html">http://www.lib.kobe-u.ac.jp/sinbun/index.html</a>	64
『昭和ニュース事典』 毎日コミュニケーションズ	本館 RCほか	GB8/083		
『昭和の読書新聞』 読売新聞社メディア戦略局データベース部 2002 CD-ROM版	本館 RC	UC111/014		63
『書陵部歴史的資料ファイル検索システム』 宮内庁書陵部			<a href="http://shoryobu.kunaicho.go.jp">http://shoryobu.kunaicho.go.jp</a>	205
『新聞集成昭和史の証言』 入江徳郎[ほか]編 昭和元-昭和20年	本館書庫	GB511/066		64
『新聞集成昭和編年史』 新聞集成大正昭和編年史刊行会	本館書庫旧片平ほか	III A3-11/シ5		
『新聞集成大正編年史』 大正昭和新聞研究会	本館書庫旧片平ほか	III A3-11/シ5		
『新聞集成明治編年史』 財政経済学会	本館書庫旧片平	III A3-11/メ1		64
『新聞集録大正史』 加藤秀俊[ほか]編 1978	本館書庫	GB461/010		64

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『全国新聞総合目録データベース』 国立国会図書館			<a href="http://sinbun.ndl.go.jp/">http://sinbun.ndl.go.jp/</a>	66
『全国短期大学紀要論文索引： 1950-1979』 埼玉福祉会	本館 RC ほか	UP54/013		34
『占領期雑誌記事情報データベース』 占領期雑誌時期情報データベース化プロジェクト委員会			<a href="http://prangedb.kicx.jp/">http://prangedb.kicx.jp/</a>	73-75
『総合目録ネットワークシステム』 国立国会図書館			<a href="http://unicanet.ndl.go.jp/">http://unicanet.ndl.go.jp/</a>	128,154
『大韓民国中央図書館オンラインカタログ』 大韓民国中央図書館			<a href="http://www.nl.go.kr/nlmulti/index.php?lang_mode=j">http://www.nl.go.kr/nlmulti/index.php?lang_mode=j</a>	130
『大正ニュース事典』 毎日コミュニケーションズ	本館 RC ほか	GB8/071		
『大正の読賣新聞』 読売新聞社メディア戦略局データベース部 2001 CD-ROM 版	本館 RC	UC111/ 013		63
『デジタルアーカイブ・システム』 国立公文書館			<a href="http://www.archives.go.jp">http://www.archives.go.jp</a>	205
『統計情報インデックス』 総務庁統計局 1992-	本館 RC			210
『東北地区大学図書館所蔵新聞目録』 第2版 東北地区大学図書館協議会	本館 RC			67
『日経全文記事データベース』 CD-ROM 版 日本経済新聞社	本館 RC			220
『日本語で読む中東メディア』 東京外国語大学中東イスラーム研究教育プロジェクト			<a href="http://www.el.tufs.ac.jp/prmeis/news_j.html">http://www.el.tufs.ac.jp/prmeis/news_j.html</a>	65
『日本統計索引』 日本統計索引編集委員会ほか 1975-1976	本館 RC ほか			210
『日本の大学の学位論文を探すサイト』 名古屋大学大学院国際開発研究科情報資料室			<a href="http://www.gsid.nagoya-u.ac.jp/service/library/guide/dis.html">http://www.gsid.nagoya-u.ac.jp/service/library/guide/dis.html</a>	56
『日本の博士録』 教育行政研究所	本館 RC ほか	F2		56
『博士学位論文内容要旨および審査結果要旨』 東北大学	本館 2号館ほか			56
『博士論文書誌データベース』 国立情報学研究所			<a href="http://dbr.nii.ac.jp">http://dbr.nii.ac.jp</a>	56
『毎日ニュース事典』 毎日新聞社	本館 RC	UP58/04		64
『明治・大正・昭和前期雑誌記事索引集成』 皓星社	本館 RC ほか	UP54/028		34, 75
『明治新聞雑誌文庫所蔵新聞目録』 東京大学法学部明治新聞雑誌文庫	本館書庫	UP15/024		66
『明治ニュース事典』 明治ニュース事典編纂委員会	本館 RC	GB8/058		64



ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『明治の讀賣新聞』 読売新聞社メディア戦略局データベース部 1999 CD-ROM 版	本館 RC	UP58/015		63
『読売ニュース総覧』 読売新聞社	法図書室			63
『宮城県内図書館総合目録』 宮城県図書館			<a href="http://mynet.library.pref.miyagi.jp/cross/">http://mynet.library.pref.miyagi.jp/cross/</a>	127,156
Guildhall Library (London)			<a href="http://www.cityoflondon.gov.uk/Corporation/leisure_heritage/libraries_archives_museums_galleries/city_london_libraries/guildhall_lib.htm">http://www.cityoflondon.gov.uk/Corporation/leisure_heritage/libraries_archives_museums_galleries/city_london_libraries/guildhall_lib.htm</a>	

● 原資料

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『American Memory』 米国議会図書館			<a href="http://memory.loc.gov/ammem/">http://memory.loc.gov/ammem/</a>	147, 183
『CVRIA』 欧州裁判所			<a href="http://curia.europa.eu/">http://curia.europa.eu/</a>	234, 237
『EUR-LEX』 EU			<a href="http://europa.eu.int/eur-lex/lex/en/index.htm">http://europa.eu.int/eur-lex/lex/en/index.htm</a>	234, 236
『Europa』 EU			<a href="http://europa.eu/">http://europa.eu/</a>	234, 235
『European Parliament』 European Parliament			<a href="http://www.europarl.europa.eu/activities/expert.do?language=en">http://www.europarl.europa.eu/activities/expert.do?language=en</a>	234, 236
『EUROSTAT』 Statistical Office of the European Communities			<a href="http://epp.eurostat.ec.europa.eu/">http://epp.eurostat.ec.europa.eu/</a>	212, 234, 237
『ICPSR Direct』 The Inter-university Consortium for Political and Social Research	図書館 HP (データベース)			213
『International Court of Justice List of Cases brought before the Court since 1946』 国際司法裁判所			<a href="http://www.icj-cij.org/icjwww/id/decisions.htm">http://www.icj-cij.org/icjwww/id/decisions.htm</a>	233
『ODS』 United Nations			<a href="http://documents.un.org/">http://documents.un.org/</a>	232
『SourceOECD』 OECD	図書館 HP (電子ジャーナル)			
『UN Documentation Centre』 United Nation			<a href="http://www.un.org/documents/">http://www.un.org/documents/</a>	232
『United Nation Statistics Division』 国際連合統計局			<a href="http://unstats.un.org/">http://unstats.un.org/</a>	212, 233
『狩野文庫』 狩野亨吉旧蔵書	本館書庫			112, 125, 139, 148, 241, 258
『狩野文庫画像データベース』 東北大学附属図書館				241
『貴重書展示室』 東北大学附属図書館			<a href="http://www.library.tohoku.ac.jp/kichosho/kicho/kicho/kichosho.html">http://www.library.tohoku.ac.jp/kichosho/kicho/kicho/kichosho.html</a>	257

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『電子政府の総合窓口・白書、年次報告書等』 総務省			<a href="http://www.e-gov.go.jp/link/white_papers.html">http://www.e-gov.go.jp/link/white_papers.html</a>	218
『電子政府の総合窓口』 総務省			<a href="http://www.e-gov.go.jp/">http://www.e-gov.go.jp/</a>	169, 204
EU資料	本館2号館			234-238
国際連合資料	本館2号館			229-233



## 文学

## ● 辞・事典／基本情報

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『Anthropology Resources on the Internet』 American Anthropological Association			<a href="http://www.aaanet.org/resinet.htm">http://www.aaanet.org/resinet.htm</a>	
『Collins Cobuild English dictionary for advanced learners』 (コウビルド英英辞典) 3rd ed HarperCollins c2001	研究室所蔵	KS12/307		
『Dictionnaire des grandes œuvres de la littérature française』 Robert c1992	研究室所蔵	KR42/171		
『Duden : das große Wörterbuch der deutschen Sprache : in zehn Bänden』 3., völlig neu bearbeitete und erw. Aufl Dudenverlag c1999	本館書庫	KS272/236		
『Encyclopedia of African American history 1619-1895 : from the colonial period to the age of Frederick Douglass』 Oxford University Press 2006	研究室所蔵	EC135/351		
『Encyclopedia of Social and Cultural Anthropology』 Rutledge 1996	研究室所蔵	G112/8		
『Grand dictionnaire encyclopédique Larousse』 Larousse c1982-c1985	本館 RC・本館書庫	UR24/18, 19,20		
『Handbook of Middle American Indians』 University of Texas press c1967	本館旧片平 (v.6のみ)	III C12/H18		
『Intute』 Intute Consortium (UK)			<a href="http://www.intute.ac.uk/">http://www.intute.ac.uk/</a>	
『Le Dictionnaire du Littéraire』 Presses Universitaire de France c2002	研究室所蔵	KR82/29		
『Le petit Robert : dictionnaire de la langue française』 Dictionnaires le Robert/VUEF c2001-2003	研究室所蔵	KR42/229		
『The Oxford english dictionary』 CD-ROM 版 Clarendon Press 1995	本館 RC	KS12/272		22
『アジア歴史事典』 平凡社 1985	本館 RC	GE8/04		
『アメリカを知る事典』 新訂増補版 平凡社 2000	本館学閲参考	GH81/046		
『岩波哲学・思想辞典』 岩波書店 1998	本館学閲参考ほか	H2/062		78
『応用言語学事典』 研究社 2003	研究室所蔵			
『音声学大辞典』 三修社 1976	本館書庫	KE2/03		

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『カトリック教会法典：羅和对訳』 ルイジ・チヴィスカ訳 有斐閣 1962	本館書庫ほか	A147/01		
『漢語大字典』 四川辞書出版社：湖 北辞書出版社 1986-1990	本館 RC ほか	KK12/010 1		
『漢語大詞典』 第2版 漢語大詞 典出版社	研究室所蔵	KK12/ 0460		
『基本用語事典』（新・はじめての 日本語教育） アスク 2004	研究室所蔵	KF31/0178		
『旧約新約聖書大事典』 教文館 1989	本館 RC ほか	HP2/026		
『ギリシア・ラテン引用語辞典』 新 増補版 岩波書店 1963	本館学閲参考ほか	KP12/02		
『キリスト教用語辞典』 東京堂 1954	本館 RC ほか	HP2/		
『現代英文法辞典』 三省堂 1992	本館学閲参考ほか	KS35/0119		
『現代キリスト教用語辞典：仏英独 日対照』 大修館書店 1985	本館書庫	HP2/023		
『現代数理科学事典』 大阪書籍 1991	本館学閲参考ほか	MA2/025		
『現代の論理的意味論：フレーゲか らクリプキまで』 野本和幸著 岩 波書店 1988	本館書庫	H35/090		
『国内人文系研究機関WWWペー ジリスト』 東北大学文学研究科教授 後藤斉			<a href="http://www.sal.tohoku.ac.jp/~g&lt;br/&gt;othit/zinbun.html">http://www.sal.tohoku.ac.jp/~g othit/zinbun.html</a>	58
『國史大辞典』 吉川弘文館 1979-1997	本館 RC ほか	GB8/034		79
『故訓匯纂』 宗福邦, 陳世鏡, 蕭海 波主編 商務印書館 2003	本館書庫ほか	KK12/ 0463		
『言語学大辞典』 三省堂 1988-2001	本館学閲参考	KE2/010		78
『古事類苑』 吉川弘文館	本館 RC ほか	ID1		
『時代別国語大辞典』（上代編・室 町時代編） 三省堂 1967-2001	本館 RC	KF3/		
『事典家族』 比較家族史学会編 弘 文堂 1996	本館書庫	E2/082		
『事典現代のアメリカ』 大修館書 店 2004.	本館学閲参考	GH8/09		
『事典現代のフランス』 増補版 大 修館書店 1997	本館 RC ほか	GG8/04		
『社会調査ハンドブック』 林知己 夫編 朝倉書店 2002	本館学閲参考	EC37/089		
『集英社世界文学大事典』 集英社 1996-1998	本館学閲参考ほか	KE112/ 024		78
『宗教学辞典』 東京大学出版会 1973	本館学閲参考	HK2/01		
『新カトリック大事典』 研究社 1996	本館 RC	HP2/038		
『新英語学辞典』 研究社 1982	本館 RC	KS49/039		

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『新社会学辞典』 有斐閣 1993	本館学閲参考	EC1/0326		79
『新フランス文法事典』 白水社 2002	本館学閲参考ほか	KR55/037		
『新編英和活用大辞典』 研究社 1995	本館 RC ほか	KS12/0156		
『心理学事典』 平凡社 1981	本館 RC ほか	SB2/01		
『心理学辞典』 有斐閣 1999	本館学閲参考ほか	SB2/034		79
『西洋思想大事典』 平凡社 1990	本館書庫	H2/043		
『西洋人名辞典』 増補版 岩波書店 1981	本館 RC ほか	GG12/01		
『世界民族事典』 弘文堂 2000	本館学閲参考ほか	G112/014		
『世界民族問題事典』 新訂増補 平凡社 2002	研究室所蔵	A2/046		
『世界歴史事典』 平凡社 1965-1966	本館旧教養	203/2/B,1		
『中国学芸大事典』 近藤春雄著 大修館書店 1978	本館 RC ほか	GE8/017		
『中国歴史研究入門』 礪波護, 岸本美緒, 杉山正明編 名古屋大学出版会 2006	本館学閲	GE213/ 0103		
『チョムスキー理論辞典』 研究社 1992	本館書庫ほか	KE2/018		
『統計学辞典』 東洋経済新報社 1989	本館学閲参考ほか	DT1/048		
『日本語教育事典』 新版 大修館書店 2005	本館 RC	KF31/0194		78
『日葡辞書：邦訳』 岩波書店 1980	本館 RC ほか	KR521/02		
『日葡辞書索引：邦訳』 岩波書店 1989	本館 RC ほか	KR521/02		
『日本語教育ハンドブック』 日本語教育学会編 大修館書店 1990	本館学閲ほか	KF141/082		
『日本国語大辞典』 第2版 小学館 2000-2002	本館 RC ほか	KF3/01		21
『日本史広辞典』 山川出版社 1997	本館 RC ほか	GB8/0113		
『日本思想史辞典』 ぺりかん社 2001	本館学閲参考ほか	H2/069		
『日本史総覧』 新人物往来社 1983-1986	本館学閲参考ほか	GB8/059		
『日本史大事典』 平凡社 1992-1994	本館学閲参考ほか	GB8/092		
『日本史文献辞典』 弘文堂 2003	本館学閲参考ほか	GB8/0134		
『日本民俗大辞典』 吉川弘文館 1999-2000	本館学閲参考ほか	G2/018		
『認知心理学事典』 M.W.アイゼンク編, 野島久雄他訳 新曜社 1998	教育図書室ほか	SB2/033		
『フランス文学辞典』 白水社 1974	本館 RC ほか	KR82/02		
『文化人類学キーワード』 山下晋司, 船曳建夫編 有斐閣 1997	本館学閲	G121/0248		

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『文化人類学事典』 弘文堂 1987	本館学閲参考ほか	G2/04		
『文化人類学文献事典』 弘文堂 2004	本館学閲参考ほか	G111/010		79
『民俗学辞典』 東京堂 1951	本館 RC ほか	GB8/		
『メルクマニュアル』 医師向け・家庭版 万有製薬			<a href="http://www.banyu.co.jp/content/corporate/merckmanual/index.html">http://www.banyu.co.jp/content/corporate/merckmanual/index.html</a>	
『歴史学事典』 弘文堂	本館学閲参考ほか	G2/011		79

## ● 各種情報

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『Genealogy.tm.fr』 SWIC			<a href="http://www.genealogy.tm.fr/">http://www.genealogy.tm.fr/</a>	
『HLAS Online』 Library of Congress			<a href="http://lcweb2.loc.gov/hlas/">http://lcweb2.loc.gov/hlas/</a>	
『電気漢文箱』 関西大学文学部二階堂研究室			<a href="http://www2.ipcku.kansai-u.ac.jp/~mikaido/">http://www2.ipcku.kansai-u.ac.jp/~mikaido/</a>	
『夏目漱石ライブラリ』 東北大学附属図書館			<a href="http://www.library.tohoku.ac.jp/collect/soseki/">http://www.library.tohoku.ac.jp/collect/soseki/</a>	242
『文化遺産オンライン』 文化庁			<a href="http://bunka.nii.ac.jp/Index.do">http://bunka.nii.ac.jp/Index.do</a>	160
『北九州中国書店』			<a href="http://www.chugoku-shoten.com/">http://www.chugoku-shoten.com/</a>	155
『六一書房 歴史・考古学専門書店』			<a href="http://www.book61.co.jp/">http://www.book61.co.jp/</a>	155
Human Relations Area Files			<a href="http://www.yale.edu/hra/index.html">http://www.yale.edu/hra/index.html</a>	
アジア歴史資料センター (国立公文書館内)			<a href="http://www.jacar.go.jp/">http://www.jacar.go.jp/</a>	
東京大学史料編纂所			<a href="http://www.hi.u-tokyo.ac.jp/index-j.html">http://www.hi.u-tokyo.ac.jp/index-j.html</a>	
東洋文庫			<a href="http://www.toyo-bunko.or.jp/">http://www.toyo-bunko.or.jp/</a>	

## ● 文献・論文・蔵書検索

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『A catalogue of the Köber collection』 Tohoku Imperial University Library 1943	本館書庫	UP171/4		143
『AIO-Anthropological Index Online』 British Museum			<a href="http://aio.anthropology.org.uk/cgi-bin/uncgi/search_bib_ai/ant hind">http://aio.anthropology.org.uk/cgi-bin/uncgi/search_bib_ai/ant hind</a>	

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『British National Corpus』 BNC Consortium			<a href="http://www.natcorp.ox.ac.uk/">http://www.natcorp.ox.ac.uk/</a>	
『Catalogue of the W. Wundt library』 Tohoku Imperial University Library 1923	本館書庫	UP171/3		143
『Medline』	図書館 HP (データベース)			
『PsycINFO』 American Psychological Association	図書館 HP (データベース)			86-87
『角川絵巻物総覧』 宮次男, 真保亨, 吉田友之編集 角川書店 1995-	本館学閲	KC231/ 018		161
『国文学論文目録データベース』 国文学研究資料館			<a href="http://base1.nijl.ac.jp/~ronbun/">http://base1.nijl.ac.jp/~ronbun/</a>	80-81
『古典籍総合目録: 国書総目録続編』 国文学研究資料館編 岩波書店 1990	本館 RCほか	UP111/ 066		141-142
『古書総覧』 佐々木丞平, 佐々木正子編著 国書刊行会 2000-	研究室所蔵	KC16/ 0352		161
『国書総目録』 補訂版 岩波書店 1989-1991	本館 RCほか	UP111/ 066		141-142
『正倉院寶物』 正倉院事務所編 毎日新聞社 1994-	本館書庫大型	K16/0107		161
『西洋美術作品レファレンス事典』 日外アソシエーツ 2005-	本館学閲参考	K2/047		161
『全国漢籍データベース』 全国漢籍データベース協議会			<a href="http://www.kanji.zinbun.kyoto-u.ac.jp/kanseki/">http://www.kanji.zinbun.kyoto-u.ac.jp/kanseki/</a>	140
『中國繪畫總合圖録』 鈴木敬編 東京大學出版會 1982-2001	本館書庫	KC17/013		161
『展覧会カタログ検索』 東京文化財研究所			<a href="http://archives.tobunken.go.jp/index4.html">http://archives.tobunken.go.jp/index4.html</a>	160
『東京大学史料編纂所データベース SHIPS for インターネット検索ページ』 東京大学史料編纂所			<a href="http://www.hi.u-tokyo.ac.jp/ships/shipscontroller">http://www.hi.u-tokyo.ac.jp/ships/shipscontroller</a>	159, 248
『東北大学所蔵和漢書古典分類目録』 和書・漢籍 東北大学附属図書館編 1974-1982	本館 RCほか	UP111/ 042		119, 136 138, 140
『東北大学附属図書館本館所蔵貴重図書目録, 和漢書編』 東北大学附属図書館編集				140, 240
『東北大学附属図書館本館所蔵新訂貴重図書目録 洋書編』 東北大学附属図書館貴重図書等目録編集プロジェクト編集 2004	本館 RCほか	UP72/ 0101		143, 253 256
『東洋學研究文献類目』 京都大学人文科学研究所	本館 2号館ほか			83
『東洋史研究文献類目』 京都大学人文科学研究所	本館 2号館ほか			83
『東洋學文献類目』 京都大学人文科学研究所	本館 2号館ほか			82-83

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『東洋学文献類目検索』 京都大学 人文科学研究所附属漢字情報研究セ ンター			<a href="http://kanji.zinbun.kyoto-u.ac.jp/db/CHINA3/index.html.ja">http://kanji.zinbun.kyoto-u.ac.jp/db/CHINA3/index.html.ja</a>	83
『日本古典籍総合目録』 国文学研 究資料館			<a href="http://base1.nijl.ac.jp/~tkoten/about.html">http://base1.nijl.ac.jp/~tkoten/about.html</a>	141
『日本美術作品レファレンス事典』 日外アソシエーツ	本館 RCほか	K2/038		161

## ● 原資料

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『Early English Books: 英国古書集成 STC □ (1475-1640) Units. 1-61、STC □ (1641-1700) Units. 1-101』	本館書庫マイクロ室	YD/13, C/2/E3		244
『Gallica, bibliothèque numérique de la Bibliothèque nationale de France』 フランス国立図書館			<a href="http://gallica.bnf.fr/">http://gallica.bnf.fr/</a>	146
『GUTENBERG DIGITAL』 ゲッ ティンゲン・ニーダーザクセン州立 大学図書館			<a href="http://www.gutenbergdigital.de/">http://www.gutenbergdigital.de/</a>	146
『NYPL Digital』 ニューヨーク公 立図書館			<a href="http://www.nypl.org/digital/index.htm">http://www.nypl.org/digital/index.htm</a>	147
『Protestant Movement in France from 16th to 18th Century: 16-18 世紀 フランスのプロテスタント運動』	本館書庫大型コレク ション			246
『秋田家史料』 旧三春藩主秋田家 旧蔵	本館貴重書庫			247
『秋田家史料データベース』 東北 大学附属図書館			<a href="http://www2.library.tohoku.ac.jp/akitake/">http://www2.library.tohoku.ac.jp/akitake/</a>	247
『アジアコレクション』	東北学院大学図書館			262
『青柳文庫』	宮城県図書館			262-263
『阿部文庫』 阿部次郎旧蔵書	本館書庫			244
『イギリス古典派経済学関連図書コ レクション』	東北学院大学図書館			262
『石津文庫』 石津照璽旧蔵書	本館書庫			244
『伊東文庫』 伊東信雄旧蔵書	本館書庫			245
『梅原文庫』 梅原末治旧蔵書	本館書庫			245
『ヴェルフェル文庫』 Georg Wurfel 旧蔵書	本館書庫			246
『ヴント文庫』 Wilhelm Wundt 旧 蔵書	本館書庫			143, 246
『大類文庫』 大類伸旧蔵書	本館書庫			245
『貴重書画像データベース』 国立 国会図書館			<a href="http://rarebook.ndl.go.jp/pre/servlet/pre_com_menu.jsp">http://rarebook.ndl.go.jp/pre/servlet/pre_com_menu.jsp</a>	145
『キリスト教関連図書コレクション』	東北学院大学図書館			261



ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『ケーベル文庫』 Raphael von Köber 旧蔵書	本館書庫			142, 143 248
『河野文庫』 河野与一旧蔵書	本館書庫			245
『故宮【寒泉】古典文献全文検索資料庫』 故宮博物院 (台湾)				
『児島文庫』 児島喜久雄旧蔵書	本館書庫			245
『下総佐倉藩 堀田家文書』 マイ クロフィルム版	本館書庫マイクロ室			248
『漱石文庫』 夏目漱石旧蔵書	本館貴重書室			242, 259
『伊達文庫』	宮城県図書館			262
『西藏 (チベット) 大蔵経』 多田 等観招来資料	本館貴重書庫			247, 259
『中央研究院漢籍電子文献』 国立 中央研究院 (台湾)			<a href="http://www.sinica.edu.tw/~tdbproj/handy/">http://www.sinica.edu.tw/~tdbproj/handy/</a>	
『中国叢書綜録』 上海図書館編 上 海古籍出版社 1982-1983	本館 RC	UP52/013		
『中国叢書綜録：補正』 陽海清編 撰；蔣孝達校訂 陽海清編撰；蔣孝達 校訂 1984	本館 RC	UP52/014		
『中国方志叢書 第2期～第3期 台 湾省第1期～第2期』	本館書庫大型コレク ション			246
『中國叢書綜録續編』 施廷鏞編撰 北京圖書館出版社 2003	本館書庫ほか	UP52/031		
『電子資料館』 国文学研究資料館			<a href="http://www.nijl.ac.jp/contents/d_library/index.html">http://www.nijl.ac.jp/contents/d_library/index.html</a>	145
『晴山文書』 岩手県九戸郡大野村 晴山吉三郎家旧蔵	本館貴重書庫			248
『晚翠文庫』 土井晚翠旧蔵書	本館書庫			245
『清蒙古車王府蔵曲本』 線装影印 本	本館書庫			246
『矢島文庫』 矢島玄亮旧蔵書	本館書庫			255
『養賢堂文庫』	宮城県図書館			263
『和算関係文庫』 林鶴一、藤原松三 郎他旧蔵書	本館書庫			243

## ● 雑誌

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『American historical review』 American Historical Association	法図書室ほか ※EJ 利用可			
『American sociological review』 American Sociological Association	教育図書室ほか ※EJ 利用可			
『Applied cognitive psychology』 Wiley	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『Current anthropology』 University of Chicago	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『Human ecology』 Springer	※EJ 利用可			
『Journal of linguistics』 Cambridge University Press	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『Journal of mathematical sociology』	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『Journal of personality and social psychology』 American Psychological Association	教育図書室			
『Journal of pragmatics』 North-Holland	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『Language』 Linguistic Society of America	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『Le magazine littéraire』 S.A.S. Magazine Expansion	研究室所蔵			
『Lingua』 Elsevier	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『Linguistic inquiry』 MIT Press	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『Memory and cognition』 Sage	本館 2 号館 ※EJ 利用可			
『Memory』 Psychology Press	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『Poétique』 Seuil	研究室所蔵			
『Quality and quantity』 Springer	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『Quid』 Robert Loffont	本館 2 号館ほか			
『Rationality and society』 Sage	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『Sociological methodology』 Blackwell	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『Sociological methods and research』 Sage	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『The American journal of sociology』 University of Chicago	教育図書室ほか ※EJ 利用可			
『The Journal of american history』 Organization of American Historians	法図書室ほか ※EJ 利用可			

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『The Journal of southern history』 Southern Historical Association	研究室所蔵 ※EJ 利用可			
『アメリカ・カナダ研究』 上智大 大学アメリカ・カナダ研究所	本館 2 号館			
『アメリカ研究』 アメリカ学会	本館 2 号館			
『音声研究』 日本音声学会	研究室所蔵			
『芸術新潮』 新潮社	本館 2 号館ほか			161
『月刊言語』 大修館書店	本館学閲ほか			
『現代思想』 青土社	本館学閲ほか			
『行動計量学』 日本行動計量学会	研究室所蔵			
『国華』 国華社	本館 2 号館ほか			161
『国立民族学博物館研究報告』 国 立民族学博物館	本館 2 号館			
『史学雑誌』 史学会	本館学閲ほか			
『史林』 史学研究会	文図書室ほか			
『社会人類学年報』 東京都立大学・ 首都大学社会人類学会	研究室所蔵			
『集刊東洋学』 東北大学中国文史 哲研究会	研究室所蔵			
『情報処理学会論文誌』 情報処理 学会	工学分館ほか			
『心理学研究』 日本心理学会	研究室所蔵			
『世界』 岩波書店	本館学閲ほか			
『大東文化大学漢学会誌』 大東文 化大学漢学会	本館 2 号館			
『地方史研究』 地方史研究協議会	経済図書室ほか			
『電子情報通信学会論文誌 情報・シ ステム』 電子情報通信学会	工学分館ほか			
『東方学報』 京都大学人文科学研 究所	本館 2 号館			
『東方宗教』 日本道教學會	研究室所蔵			
『東洋史研究』 東洋史研究会	研究室所蔵			
『日本語学』 明治書院	本館学閲ほか			
『日本語教育』 日本語教育学会	研究室所蔵			
『日本語文法』 日本語文法学会	本館 2 号館ほか			
『日本史研究』 日本史研究会	法図書室ほか			
『日本思想史学』 日本思想史学会	研究室所蔵			
『日本中国学会報』 日本中国学会	研究室所蔵			
『日本東洋文化論集』 琉球大学国 際言語文化学科日本東洋文化コース	文図書室			
『日本歴史』 日本歴史学会	本館学閲ほか			
『広島大学大学院文学研究科論集』 広島大学大学院文学研究科	文図書室			
『文化人類学』 日本文化人類学会	研究室所蔵			
『民間伝承』 複製版 民間伝承の 会	本館 2 号館			
『理論と方法』 数理社会学会	研究室所蔵			

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『歴史』 東北史学会	本館2号館			
『歴史学研究』 歴史学研究会	本館学関ほか			



## 教育学

## ● 辞・事典／基本情報

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『Encyclopedia of educational research』第6版 1992	教育図書室	F2/51		88
『The education index』 H.W. Wilson	本館2号館ほか			95
『The encyclopedia of education』 Macmillan & Free Press	本館 RC	F2/7		88
『教育学用語辞典』第3版 学文社 2005	本館 RCほか	F2/050		88
『教育工学事典』 日本教育工学会編 実教出版社 2000	本館学関参考ほか	F2/0158		
『教育資料事典』 日本図書センター	教育図書室	F2/0151		88
『教育心理学新辞典』 牛島義友[ほか]編 金子書房 1969	本館書庫ほか	F2/04		
『教育心理学ハンドブック』 日本教育心理学会編 有斐閣 2003	本館学関ほか	FA31/0182		
『現代教育用語辞典』 北樹出版 2003	本館学関	F2/0165		88
『認知科学辞典』 日本認知科学会編 共立出版社 2002	本館 RCほか	SB2/038		
『波多野・依田児童心理学ハンドブック』 三宅和夫他編集 金子書房 1983	本館書庫	FA35/083		

## ● 文献・論文・蔵書検索

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『EDMARS 教育研究文献情報データベース』 岐阜大学教育学部附属カリキュラム研究開発センター			<a href="http://www.crdc.gifu-u.ac.jp/edmars">http://www.crdc.gifu-u.ac.jp/edmars</a>	95
『ERIC』 U.S. Department of Education: Educational Resources Information Center	図書館 HP (データベース)			92
『Journal of Autism and Developmental Disorders』 Springer	教育図書室 ※EJ利用可			
『教育関係雑誌目次集成』 教育ジャーナリズム史研究会編	本館書庫	F1/033		95
『教育研究情報データベース』 国立教育政策研究所教育研究情報センター			<a href="https://www.nier.go.jp/databases/index.html">https://www.nier.go.jp/databases/index.html</a>	95
『教育研究論文索引』 国立教育研究所			<a href="http://www.nier.go.jp/homepage/jouhou/toshokan/">http://www.nier.go.jp/homepage/jouhou/toshokan/</a>	89

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『教育索引』 国立教育研究所附属 教育図書館	本館 RC			89-91
『教育文献総合目録』	本館 RCほか			91

## ● 原資料

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『MUE 電子資料館』宮城教育大学附 属図書館			<a href="http://www.lib.miyakyo-u.ac.jp/MUE_e_lib/">http://www.lib.miyakyo-u.ac.jp/MUE_e_lib/</a>	261
『イギリス児童書コレクション』	宮城教育大学附属図 書館			260
『江戸期仙台版往来物』	宮城教育大学附属図 書館			261
『林文庫（林竹二文庫）』	宮城教育大学附属図 書館			261
『松本文庫』 松本金寿旧蔵書	本館書庫			248

## ● 雑誌

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『Acoustical science and technology』 日本音響学会	通研図書室ほか ※EJ 利用可			
『Journal of child psychology and psychiatry and allied disciplines』 Blackwell	教育図書室 ※EJ 利用可			
『科学教育研究』 日本科学教育学 会	教育図書室			
『教育心理学研究』 日本教育心理 学会	教育図書室			
『教授学習心理学研究』 日本教授 学習心理学会	教育図書室			
『行動計量学』 日本行動計量学会	研究室所蔵			
『児童青年精神医学とその近接領 域』 日本児童青年精神医学会	教育図書室ほか			
『小児の精神と神経』 小児精神神 経学研究会	教育図書室ほか			
『読書科学』 日本読書学会	教育図書室			
『特殊教育学研究』 日本特殊教育 学会	教育図書室			
『日本教育工学会論文誌』 日本教 育工学会	教育図書室			
『発達障害研究』 日本精神薄弱研 究協会	教育図書室			
『発達心理学研究』 日本発達心理 学会	教育図書室			

## 法学

## ● 辞・事典／基本情報

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『ドイツ法律用語辞典』 改訂増補版 山田晟著	本館 RC	A112/084		98
『フランス法辞典』 山口俊夫編 東京大学出版会 2002	本館学閲参考	AF2/121/05		98
『ベーシック法学用語辞典』 國井和郎, 三井誠編集代表 有斐閣 2001	本館学閲参考	A112/0228		
『法律学小辞典』 第4版 金子宏, 新堂幸司, 平井宜雄編集代表 有斐閣 2004	本館学閲参考ほか	A112/0258		96
『法律ラテン語辞典』 柴田光蔵著 日本評論社 1985	本館 RC ほか	A112/0123		
『民事訴訟法辞典』 信山社出版 2000	法図書室	A112/0220		98
『リーガルリサーチ』 第2版 いしかわまりこ, 村井のり子, 藤井康子著 2005	本館学閲	A121/0556		96,181,196 198,199
『英米商事法辞典』 新版 鴻常夫, 北沢正啓編 商事法務研究会 1998	本館学閲参考ほか	A112/0127		
『英米法辞典』 田中英夫編集代表, 藤倉皓一郎 [ほか] 編集委員 東京大学出版会 1991	本館学閲ほか	A112/0157		98
『外国法入門双書』 有斐閣 1991-	本館書庫ほか			172
『外国法文献センター利用のコツ&外国法の調べ方』 東京大学法学部研究室図書室外国法令判例資料室			<a href="http://www.j.u-tokyo.ac.jp/lib/gaise/how-to.html">http://www.j.u-tokyo.ac.jp/lib/gaise/how-to.html</a>	172
『外国法文献の調べ方』 板寺一太郎著 信山社出版 2002	本館 RC ほか	A121/0436		172
『議会官庁資料室 国/地域別資料紹介』 国立国会図書館 議会官庁資料室			<a href="http://www.ndl.go.jp/horei_jp/Countries/kunibetsu-top.htm">http://www.ndl.go.jp/horei_jp/Countries/kunibetsu-top.htm</a>	182, 200 218
『議会官庁資料室 日本判例』 国立国会図書館			<a href="http://www.ndl.go.jp/horei_jp/Countries/Japan/Japan_hanrei.htm">http://www.ndl.go.jp/horei_jp/Countries/Japan/Japan_hanrei.htm</a>	196
『京都大学大学院法学研究科附属国際法政文献資料センター』 京都大学大学院法学研究科附属国際法政文献資料センター 竹島武郎			<a href="http://www.users.kudpc.kyoto-u.ac.jp/~c53851/">http://www.users.kudpc.kyoto-u.ac.jp/~c53851/</a>	103, 172 182, 201
『国/地域別資料紹介 日本の資料紹介 地方議会』 国立国会図書館			<a href="http://www.ndl.go.jp/horei_jp/Countries/Japan/Japan_gikai_local.htm">http://www.ndl.go.jp/horei_jp/Countries/Japan/Japan_gikai_local.htm</a>	180
『情報探索の技 判例』 同志社大学図書館			<a href="http://doors.doshisha.ac.jp/dudoc/technique/3_3.html">http://doors.doshisha.ac.jp/dudoc/technique/3_3.html</a>	196

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『新法律学辞典』 第3版 竹内昭夫, 松尾浩也, 塩野宏編集代表 有斐閣 1989	法図書室ほか	A112/025		
『法律文献学入門: 法令・判例・文献の調べ方』 成文堂 2002	本館 RC	A121/0430		196
『法律文献略称表』			<a href="http://www3.u-toyama.ac.jp/dsec/horeishozo.htm">http://www3.u-toyama.ac.jp/dsec/horeishozo.htm</a>	103

## ● 各種情報

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『Bienvenue au Sénat français-Accueil』 フランス上院			<a href="http://www.senat.fr/">http://www.senat.fr/</a>	186
『Bundesrat Startseite』ドイツ連邦参議院			<a href="http://www.bundesrat.de/">http://www.bundesrat.de/</a>	187
『DIP-Parfors-Server, Deutscher Bundestag, Datenbanken』ドイツ連邦議会			<a href="http://dip.bundestag.de/parfors/parfors.htm">http://dip.bundestag.de/parfors/parfors.htm</a>	187
『National Conference of State Legislatures, State Legislatures Internet Links』			<a href="http://www.ncsl.org/public/leglinks.cfm">http://www.ncsl.org/public/leglinks.cfm</a>	184
『学協会情報発信サービス』 国立情報学研究所			<a href="http://www.soc.nii.ac.jp/">http://www.soc.nii.ac.jp/</a>	59
『各地の裁判所』			<a href="http://www.courts.go.jp/map.html">http://www.courts.go.jp/map.html</a>	193
『官公庁 (官公庁リンク集)』 首相官邸			<a href="http://www.kantei.go.jp/jp/link/server_j.html">http://www.kantei.go.jp/jp/link/server_j.html</a>	
『国立国会図書館 議会官庁資料室』 国立国会図書館			<a href="http://www.ndl.go.jp/horei_jp/index.htm">http://www.ndl.go.jp/horei_jp/index.htm</a>	172
『裁判所』 (全国の裁判所のポータルサイト) 最高裁判所			<a href="http://www.courts.go.jp/">http://www.courts.go.jp/</a>	
内閣法制局			<a href="http://www.clb.go.jp/">http://www.clb.go.jp/</a>	170
『判例タイムズ社ホームページ』			<a href="http://www.hanta.co.jp/">http://www.hanta.co.jp/</a>	193
『リンク集』 東北大学法学研究科			<a href="http://www.law.tohoku.ac.jp/link/index-j.html">http://www.law.tohoku.ac.jp/link/index-j.html</a>	
The National Assembly of the Republic of Korea			<a href="http://www.assembly.go.kr/index.jsp">http://www.assembly.go.kr/index.jsp</a>	189
国立社会保障・人口問題研究所			<a href="http://www.ipss.go.jp/">http://www.ipss.go.jp/</a>	
参議院			<a href="http://www.sangiin.go.jp/">http://www.sangiin.go.jp/</a>	
市政情報センター (仙台市)			<a href="http://www.city.sendai.jp/soumu/bunsyo/shiseijoho/">http://www.city.sendai.jp/soumu/bunsyo/shiseijoho/</a>	176, 206
衆議院			<a href="http://www.shugiin.go.jp/">http://www.shugiin.go.jp/</a>	170



ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
仙台七十七銀行金融資料館			<a href="http://www.77bank.co.jp/museum/index.htm">http://www.77bank.co.jp/museum/index.htm</a>	
日本税務研究センター			<a href="http://www.jtri.or.jp/">http://www.jtri.or.jp/</a>	
宮城県議会 議会図書室			<a href="http://www.pref.miyagi.jp/ken-gikai/">http://www.pref.miyagi.jp/ken-gikai/</a>	176

● 文献・論文・蔵書検索

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『A catalogue of the Dr. Seckel collection』 Tohoku Imperial University Library 1935	本館書庫	UP171/5		143
『A catalogue of the Dr. Stein collection』 Tohoku Imperial University Library 1936	本館書庫	UP171/2		143
『A catalogue of the Dr. Zitelmann collection』 Tohoku Imperial University Library 1936	本館書庫	UP171/6		143
『D1-Law.com 第一法規法情報総合データベース』 第一法規	法図書室			194
『Karlsruher Juristische Bibliographie』 C.H. Bech	法図書室			102
『LEGALBase』 日本法律情報センター			<a href="http://jlic.softhouse-itu.com/">http://jlic.softhouse-itu.com/</a>	195
『LEX/DB Internet』 TCK (第一法規)	法図書室			195
『Lexis.com』 LexisNexis	法図書室			100, 102 200
『National Reporter System. 1st Series: 全米判例集』	本館書庫大型コレクション			253
『英米法研究文献目録』 東京大学出版会 1998	本館 RC	A111/011		103
『大原デジタルライブラリー 社会労働関係 論文データベース』 法政大学大原社会問題研究所			<a href="http://oohara.mt.tama.hosei.ac.jp/kensaku/ronbun.html">http://oohara.mt.tama.hosei.ac.jp/kensaku/ronbun.html</a>	103
『下級裁判所刑事裁判例集』 最高裁判所事務総局 1959-1968	本館 2号館ほか			192
『下級裁判所民事裁判例集』 最高裁判所事務総局 1950-1988	本館 2号館ほか			192
『国会会議録検索システム』 国立国会図書館			<a href="http://kokkai.ndl.go.jp/">http://kokkai.ndl.go.jp/</a>	177
『家族法判例・文献集成』 有斐閣 1975-1982	本館書庫	A111/07		102
『家族法文献集成』 京都大学人文科学研究所 1969	本館書庫	VIA9/オ 36		102

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『官報検索』 国立印刷局			<a href="http://www.gov-book.or.jp/asp/Kanpo/KanpoList/">http://www.gov-book.or.jp/asp/Kanpo/KanpoList/</a>	165
『官報総索引』 文化図書 1988-	本館 RC			165, 221
『官報目次総覧』 文化図書 1883-1986	本館 RC			165
『基本判例』 第一法規出版	本館書庫			191, 199
『金融・商事判例』 経済法令研究会	法図書室			
『刑事裁判月報』 最高裁判所事務総局 1969-1986	本館 2号館ほか			192
『現行法規総覧』 第一法規	法政実務図書室			167
『憲法文献大事典』 日本図書センター 2004	本館学関参考	A111/098		102
『高等裁判所判例集』 最高裁判所判例調査会 1948-2002	法図書室			192
『最高裁判所判例集』 最高裁判所判例調査会 1947-	本館学関ほか			191
『裁判例情報』 最高裁判所			<a href="http://www.courts.go.jp/">http://www.courts.go.jp/</a>	192
『参議院法制局』 参議院法制局			<a href="http://houseikyoku.sangiin.go.jp/">http://houseikyoku.sangiin.go.jp/</a>	170
『全国条例データベース』 鹿児島大学法文学部法政策学科			<a href="http://joreimaster.leh.kagoshima-u.ac.jp/">http://joreimaster.leh.kagoshima-u.ac.jp/</a>	168
『帝國議会議録検索システム』 国立国会図書館			<a href="http://teikokugikai.ndl.go.jp/">http://teikokugikai.ndl.go.jp/</a>	179
『東北大学法学部図書室文献目録』			<a href="http://www.law.tohoku.ac.jp/library/mokuroku.html">http://www.law.tohoku.ac.jp/library/mokuroku.html</a>	125
『日本法令索引(明治前期編)』 国立国会図書館			<a href="http://dajokan.ndl.go.jp/SearchSys/index.pl">http://dajokan.ndl.go.jp/SearchSys/index.pl</a>	167
『日本法令索引』 国立国会図書館			<a href="http://hourei.ndl.go.jp/">http://hourei.ndl.go.jp/</a>	167 170-171
『判例検索システム』 最高裁判所			<a href="http://www.courts.go.jp/search/jhsp0010?action_id=first&amp;hanreiSrchKbn=01">http://www.courts.go.jp/search/jhsp0010?action_id=first&amp;hanreiSrchKbn=01</a>	
『判例時報』 判例時報社	本館学関ほか			193
『判例体系』 第一法規	冊子版：本館学関 ウェブ版：法図書室			190, 191 194, 199
『判例タイムズ』 判例タイムズ社	本館学関ほか			193
『文献商法学』 商事法務研究会	本館書庫	A111/016		102
『法制史文献目録』 創文社 1962- , オンライン版 1990-	本館 RC	A111/038	<a href="http://wwwsoc.nii.ac.jp/jalha/">http://wwwsoc.nii.ac.jp/jalha/</a>	102
『邦文法律関係記念論文集総合目録』 法律図書館連絡会編 1988	本館 RC	A111/060		101

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『邦文法律雑誌記事索引』 最高裁判所図書館 1958-2005	法図書館			101
『法律関係雑誌記事索引』 法務図書館 1952-2004 ※オンライン版→『法務図書館検索ページ (蔵書・法律雑誌記事索引)』	法図書館			101
『法律判例文献情報』 CD-ROM 版 第一法規	法図書館			99, 195
『法務図書館検索ページ (蔵書・法律雑誌記事索引)』			<a href="http://moj.opac.jp/">http://moj.opac.jp/</a>	101
『法令データ提供システム』 総務省			<a href="http://law.e-gov.go.jp/">http://law.e-gov.go.jp/</a>	167, 169 171
『法令全書』 国立印刷局	法図書館ほか			168, 171
『法令全書総目録』 国立印刷局	法図書館			168
『六法全書』 有斐閣	本館学閲ほか			169

● 原資料

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『American State Reports: Prior to National Reporter System: 米国各州判例集』 マイクロフィルム版	本館書庫マイクロ室	YC/6		201, 253
『Assemblée nationale』 フランス下院			<a href="http://www.assemblee-nationale.fr/">http://www.assemblee-nationale.fr/</a>	186
『British Parliamentary Papers. 1801-1899: 19世紀英国議会報告 (Blue Books: IUP series)』	本館書庫大型コレクション	BG/8/3		184, 250
『CIS: U.S. Congressional Publications: 米国連邦議会 委員会刊行物総集成』	本館書庫マイクロ室	YC/6/2		182, 252
『Great Britain Parliament Hansard's Parliamentary Debates: ハンサード, 英国議会討論報告』	本館書庫大型コレクション	BG/6/1		184, 250
『Parlamentsspiegel』			<a href="http://www.parlamentsspiegel.de/portal/Parlamentsspiegel_neu/Webmaster/anfang.jsp">http://www.parlamentsspiegel.de/portal/Parlamentsspiegel_neu/Webmaster/anfang.jsp</a>	188
『The Controller's Library Collection of Her Majesty's Office Publications. 1922-1977: 英国王立印刷局 20世紀政府刊行物』	本館書庫マイクロ室・大型コレクション	BG/8/4		185, 251
『The House of Commons Parliamentary Papers, 1801-1921: 19世紀英国下院議会文書集』	本館書庫マイクロ室	YC/5/5		185, 251
『The Poor Law Collection: 英国救貧法研究コレクション』	本館書庫大型コレクション			142, 252
『Thomas』 米国議会図書館			<a href="http://thomas.loc.gov/">http://thomas.loc.gov/</a>	183

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『UK Parliament - Parliament Home Page』 UK Parliament			<a href="http://www.parliament.uk/index.cfm">http://www.parliament.uk/index.cfm</a>	185
『United States Government Documents and Proceedings: 米国政府刊行物議事録』 マイクロフィルム版 1,413 Reels	本館書庫マイクロ室	YC/4		182, 252
『インターネット版「官報」』 国立印刷局			<a href="http://kanpou.npb.go.jp/">http://kanpou.npb.go.jp/</a>	166, 221
『官報 号外, 参議院会議録』 財務省印刷局	本館 2 号館ほか			174
『官報 号外, 衆議院会議録』 財務省印刷局	本館 2 号館ほか			174
『官報』 マイクロフィルム版 国立印刷局 1984-	本館書庫マイクロ室			166
『官報』 国立印刷局 前年分～最新号	本館 2 号館ほか			165, 166 168, 169 171, 174 221
『官報情報検索サービス』 国立印刷局	法図書室			166
『宮城県議会 会議録の検索・閲覧』 宮城県議会			<a href="http://www.pref.miyagi.jp/ken-gikai/kensaku/index.htm">http://www.pref.miyagi.jp/ken-gikai/kensaku/index.htm</a>	179
『宮田文庫』 宮田光雄旧蔵書	本館書庫			249
『高柳文庫』 高柳真三旧蔵書	本館書庫			249
『国会議案件名録』(議会制度百年史) 大蔵省印刷局 1990	本館書庫			174
『国会制定法審議要録』 衆議院法制局、参議院法制局	本館 2 号館ほか			174
『参議院 会議録情報』 参議院			<a href="http://www.sangiin.go.jp/japanese/frameset/fset_b07_01.htm">http://www.sangiin.go.jp/japanese/frameset/fset_b07_01.htm</a>	178
『参議院委員会会議録』 参議院事務局	法図書室			174
『衆議院委員会会議録』 衆議院事務局	法図書室			174
『衆議院 会議録』 衆議院			<a href="http://www.shugiin.go.jp/index.nsf/html/index_kaigiroku.htm">http://www.shugiin.go.jp/index.nsf/html/index_kaigiroku.htm</a>	178
『シュタイン文庫』 Friedrich Stein 旧蔵書	本館 2 号館準貴重書庫			249
『ゼッケル文庫』 Emil Seckel 旧蔵書	本館 2 号館準貴重書庫			143, 249
『仙台市議会 会議録の検索・閲覧』 仙台市議会			<a href="http://www.gikai.city.sendai.jp/kaigiroku/index_f_kaigiroku.html">http://www.gikai.city.sendai.jp/kaigiroku/index_f_kaigiroku.html</a>	180

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『チーテルマン文庫』 Ernst Zitelmann 旧蔵書				143, 249
『中國人大新聞 历届全国人大会议』			<a href="http://www.peopledaily.com.cn/zgrdxw/zlk/qgrdhy.html">http://www.peopledaily.com.cn/zgrdxw/zlk/qgrdhy.html</a>	188
『帝國議會貴族院委員會速記録』 東京大学出版会 1985-1988	法図書室			175
『帝國議會貴族院委員會議事速記録』	法図書室			175
『帝國議會貴族院議事速記録』	本館2号館・法図書室			175
『帝國議會衆議院議事速記録』	本館2号館・法図書室			175
『東西文化の接触と相互影響、および<ウェスタン・インパクト>政策形成の基礎文献に関するコレクション』 →アジアコレクション				
『法令データ提供システム』 総務省			<a href="http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxsearch.cgi">http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxsearch.cgi</a>	
『柳瀬文庫』 柳瀬良幹旧蔵書	本館書庫			249

● 雑誌

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『NBL』 商事法務研究会	法図書室			
『ジュリスト』 有斐閣	本館学閱ほか			96, 193
『旬刊庄司法務』 商事法務研究会	法図書室			
『旬刊金融法務事情』 金融財政事情研究会	法図書室			



経済学

● 辞・事典／基本情報

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『The Blackwell encyclopedia of management』 第2版 Blackwell 2005	経済図書室	DH1/334		105
『The new Palgrave : a dictionary of economics』 Macmillan 1987	本館書庫ほか	D2/104		105
『The Oxford encyclopedia of economic history』 Oxford University Press 2003	経済図書室	DC1/24		105
『アルゴリズム辞典』 共立出版 1994	本館書庫ほか	M159/ 0623		
『岩波現代経済学事典』 伊東光晴編 岩波書店 2004	本館学関ほか	D2/0407		104
『会計全書』 中央経済社	本館学関ほか			105
『会社年鑑』 日本経済新聞社 1953-	本館 RC ほか			222
『金融用語辞典』 第3版 東洋経済新報社 1991	本館書庫	D2/0330		
『経営学大辞典』 第2版 中央経済社 1999	本館学関参考	D2/0265		
『経営学大辞典』 第2版 神戸大学大学院経営学研究室編 中央経済社 1999	本館学関ほか	DA2/0265		105
『経済学辞典』 第3版 岩波書店 1992	本館 RC ほか	D2/057		104
『経済学大辞典』 第2版 東洋経済新報社 1980-1980	本館 RC ほか	D2/0164		
『情報処理ハンドブック』 新版 オーム社 1995	工学分館	007.03/4/ 1995		
『テーマ別調べ案内 経済・産業』 国立国会図書館			<a href="http://www.ndl.go.jp/jp/data/theme/theme_keizai.html">http://www.ndl.go.jp/jp/data/theme/theme_keizai.html</a>	223
『日本の景気・経済情報快速ネットワーク「電猫」』 Flying Wild Boar			<a href="http://www.flyboar.com/neco/">http://www.flyboar.com/neco/</a>	225
『有斐閣経済辞典』 第4版 有斐閣 2002	本館 RC ほか	D2/0387		104

● 各種情報

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『全国銀行協会 WEB』			<a href="http://www.zenginkyo.or.jp/">http://www.zenginkyo.or.jp/</a>	225
SSRN			<a href="http://www.ssrn.com/">http://www.ssrn.com/</a>	
World Bank			<a href="http://www.worldbank.org/">http://www.worldbank.org/</a>	

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
金融庁			<a href="http://www.fsa.go.jp/">http://www.fsa.go.jp/</a>	
国税庁			<a href="http://www.nta.go.jp/">http://www.nta.go.jp/</a>	
財務省			<a href="http://www.mof.go.jp/">http://www.mof.go.jp/</a>	
資産評価システム研究センター			<a href="http://www.recpas.or.jp/">http://www.recpas.or.jp/</a>	
東京証券取引所			<a href="http://www.tse.or.jp/">http://www.tse.or.jp/</a>	226
日本銀行			<a href="http://www.boj.or.jp/">http://www.boj.or.jp/</a>	226
日本証券業協会			<a href="http://www.jsda.or.jp/">http://www.jsda.or.jp/</a>	
経済産業省			<a href="http://www.meti.go.jp/">http://www.meti.go.jp/</a>	224

● 文献・論文・蔵書検索

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『EconLIT』 American Economic Association	図書館 HP (データベース)			36, 38 110-111
『EconPapers』 Orebro University(Sweden)			<a href="http://econpapers.repec.org/">http://econpapers.repec.org/</a>	
『Financial Times』 MacRae, Curtice & Co ※CD もあり	経済図書室			
『NIKKEI NET』 日本経済新聞社 (速報ニュースサイト)			<a href="http://www.nikkei.co.jp/">http://www.nikkei.co.jp/</a>	224
『アジア経済研究所 OPAC』			<a href="http://opac.ide.go.jp/webopac2/topmnu.do">http://opac.ide.go.jp/webopac2/topmnu.do</a>	106-107
『神奈川県立川崎図書館会社史・団体史・組合史コレクション』			<a href="http://www.klnet.pref.kanagawa.jp/collection/kpl_collection14.htm">http://www.klnet.pref.kanagawa.jp/collection/kpl_collection14.htm</a>	221
『経済学文献索引データベース』			<a href="http://dbr.nii.ac.jp/">http://dbr.nii.ac.jp/</a>	108-109
『日経テレコン 21』 日本経済新聞社				63, 227

● 原資料

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『Communism and Socialism: Collection of Books on Socialism Communism in German, USSR, France, England, China, Italy, Switzerland, including a very fine collection on Marx/Engels and Lenin: 社会主義思想の発展と現代的課題』	本館書庫大型コレクション			255

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『EDINET』 財務省			<a href="https://info.edinet.go.jp/EdiHtm/main.htm">https://info.edinet.go.jp/EdiHtm/main.htm</a>	228
OECD資料	本館2号館			
『Thomas Hobbes Collection. 1588-1679: トーマス・ホッブス著作および研究書コレクション』	本館貴重書庫			254
『Yahoo!ファイナンス』			<a href="http://quote.yahoo.co.jp/">http://quote.yahoo.co.jp/</a>	225
『アダム・スミスコレクション』→イギリス古典派経済学関連図書コレクション				
『会社四季報』 東洋経済新聞社 1963-	本館2号館			222
『会社総鑑:未上場会社版』 日本経済新聞社 1960-1999	本館 RCほか			222
『株価 CD-ROM』 東洋経済新報社	経済図書室			
『木下文庫』 木下彰旧蔵書	本館書庫			254
『櫛田文庫』 櫛田民蔵旧蔵書	本館書庫			239, 254
『ゴールドスミス・クレス文庫』	本館書庫マイクロ室	YD27		
『須永文庫』 須永重光旧蔵書	本館書庫			254
『東北大学 デジタル・マルクス/エンゲルス』 東北大学附属図書館・東北大学大学院経済学研究科 大村泉教授	本館書庫		<a href="http://www2.library.tohoku.ac.jp/marx/">http://www2.library.tohoku.ac.jp/marx/</a>	254
『中村文庫』 中村吉治旧蔵書	本館書庫			255
『中野文庫』 中野正旧蔵書	本館書庫			255
『日経財務データ』 CD-ROM版 日本メディアマーケティング	経済図書室			
『日本経済新聞』 縮刷版 日本経済新聞社 1949-	本館2号館ほか			221
『マルサスコレクション』→イギリス古典派経済学関連図書コレクション				
『有価証券報告書』 大蔵省印刷局	本館2号館			222
『有価証券報告書データベース eol ESPer』 イーオーエル	経済学研究科内端末		<a href="http://www.eol.co.jp/">http://www.eol.co.jp/</a>	228
『和田文庫』 和田佐一郎旧蔵書	本館書庫			255

● 雑誌

ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『Business history review』 Harvard Graduate School of Business Administration	経済図書室 ※EJ利用可			
『Business history』 Frank Cass Publishers	経済図書室 ※EJ利用可			
『Global development finance』 World Bank	経済図書室			



ツール名	本学の所在	請求記号	URL	本編の頁
『Journal of agricultural economics』 Agricultural Economic Society	農学分館ほか ※EJ 利用可			
『Journal of business』 University of Chicago Press	経済図書室 ※EJ 利用可			
『Journal of economic theory』 Elsevier	経済図書室 ※EJ 利用可			
『Journal of financial economics』 North-Holland	経済図書室 ※EJ 利用可			
『The Economic history review』 Economic History Society	経済図書室 ※EJ 利用可			
『The Financial analysts journal』 Association for Investment Management and Research	経済図書室 ※EJ 利用可			
『The Journal of economic history』 Economic History Association	経済図書室 ※EJ 利用可			
『The journal of finance』 American Finance Association	経済図書室 ※EJ 利用可			
『Wall street journal』 ※CD もあり	経済図書室			
『エコノミスト』 毎日新聞社	本館学閲ほか			
『経営財務研究』 日本経営財務研 究学会	経済図書室			
『経済新語辞典』 日本経済新聞社	経済図書室			104
『現代ファイナンス』 日本ファイ ナンス学会	経済図書室			
『週刊ダイヤモンド』 ダイヤモン ド社	本館学閲ほか			
『週刊東洋経済』 東洋経済新報社	本館学閲ほか			
『証券アナリストジャーナル』 日 本証券アナリスト協会	経済図書室			
『証券経済研究』 日本証券経済研 究所	経済図書室			
『農業経済研究』 農業経済学会	経済図書室			
『農業と経済』 昭和堂	経済図書室			
『農業法研究』 日本農業法学会	法図書室			